UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO - CEPG

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS – PPGECMT.

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante - Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte.

CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil.  Telefone: (047) 3481 7851.      E-mail: ppgecmt.cct@udesc.br

CONVOCAÇÃO CPPGECMT nº11/2022

A Presidente, Avanilde Kemczinski, do Colegiado de Pós-Graduação em Ensino de Ciências,

Matemática e Tecnologias - CPPGECMT, do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do

Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições, convoca Vossa Senhoria para 87ª Reunião Ordinária

do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias (PPGECMT), que será

realizada no dia 10/11/2022 (quinta-feira), às 13h30min na forma presencial, na sala B-08 do Centro de

Ciências Tecnológicas, com a seguinte pauta:

1. Aprovação da Ata da 86ª reunião ordinária;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia;

4. Comunicações Pessoais

Item Processo Assunto Interessado Relator
3.1 43497/2022 Homologação do “ad referendum” referente alteração de

membro suplente interno da Banca Defesa de Dissertação

e PE BERENICE OLIVEIRA FERNANDEZ –

24/11/2022 / 09h00min – I304-A

Silvia Teresinha

Frizzarini

Avanilde Kemczinski

3.2 46358/2022 Homologação Banca Defesa de Dissertação e PE

LETICIA CARDOSO DE VARGAS – 08/12/2022 /

14h00min – Plataforma TEAMS

Maria da Graça Moraes

Braga Martin

Luiz Clement

3.3 47436/2022 Homologação Banca Defesa de Dissertação e PE

ANGELA MARY GAULKE – 19/12/2022 / 08h30min –

B-8

Ivani Teresinha Lawall Luiz Clement

3.4 47324/2022 Homologação Banca Defesa de Dissertação e PE

LARISSA ESSER – 12/12/2022 / 13h30min – Plataforma

TEAMS

Luiz Clement Regina Helena Munhoz

3.5 49505/2022 Homologação Banca Defesa de Dissertação e PE

SÉRGIO RICARDO BACHMANN – 16/12/2022 /

13h30min – K-104

Rogério de Aguiar Regina Helena Munhoz

3.6 49436/2022 Homologação Banca Defesa de Dissertação e PE

JANETE FUECHTER –21/12/2022 / 13h30min –

Plataforma TEAMS

Elisa Henning Maria da Graça Moraes

Braga Martin

3.7 43865/2022 Solicitação de Prorrogação de prazo por 6 meses a contar

de 01/02/2023

Juliana Silveira

Marcondes

Carla Diacui Medeiros

Berkenbrock

3.8 48846/2022 Solicitação de Coorientação da discente DAIANE DE

JESUS pela profa. Dra. Avanilde Kemczinski a contar de

22/08/2022.

Fabíola Sucupira Ferreira

Sell

Carla Diacui Medeiros

Berkenbrock

3.9 43340/2022 Solicitação de validação de disciplina Marcelo Ricardo Jasper

Soares

Fabíola Sucupira Ferreira

Sell

3.10  Homologação Grade Horária do PPGECMT para o

semestre 2023.1

PPGECMT Avanilde Kemczinski

3.11  Comunicar homologação das qualificações dos discentes ,

37994/2022 – Charlin Manoel Raimundo, 36149/2022 – Silvana

de Borba, 38988/2022 – Jéssica da Graça dos Santos,
36698/2022 – Marcos Manoel da Silva, 37819/2022 – Tiago

Kutzner, 38648/2022 – Fernando Alflen, 38578/2022 – Gabriela

Eckstein Mello, 38815/2022 – Ana Carolina Amaral,
38579/2022 – Rafael Rodrigo de Morais, 38702/2022 – Eliton

Fernando Felczak, 40967/2022 – Eduardo Bez Vieira,

39063/2022 – Karen Andressa de Carvalho, 41972/2022 – Yan
Vitor Borges

PPGECMT Marcia Maria Pauleti

Inclusão em pauta

Item Processo Assunto Interessado Relator
3.12 46960/2022 Solicitação de desligamento Priscila Flores da Luz Avanilde Kemczinski

Joinville, 04 de novembro de 2022.

Coordenadora do PPGECMT

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
10

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
6V

C
P

9L
71

.

56

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6VCP9L71

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 09/12/2022 às 08:55:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTExMDhfMTExMjhfMjAyMl82VkNQOUw3MQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00011108/2022 e o código
6VCP9L71 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

 Ata Nº 087/2022

ATA DA REUNIÃO Nº 87/2022 1

Ata da 87ª reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, 2

Matemática e Tecnologias do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos dez dias do mês de novembro 3

de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta minutos houve convocação de reunião com todos os 4

docentes do Programa em função de discussão sobre a avaliação quadrienal e sobre o processo de 5

recredenciamento de todos os professores a ser executado em outubro de 2023 e às quinze horas e 6

trinta minutos, os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino em Ciências, 7

Matemática e Tecnologias – PPGECMT reuniram-se, na sala B-8, conforme convocação ordinária do 8

Colegiado realizada pela professora Avanilde Kemczinski. Estiveram presentes os representantes 9

docentes Avanilde Kemczinski, Fabíola Sucupira Ferreira Sell, Carla Diacui Medeiros Berkenbrock, 10

Luiz Clement, Maria da Graça Moraes Braga Martin e Regina Helena Munhoz, a representante 11

técnica-administrativa titular Marcia Maria Pauleti , o representante discente titular Marcos Manoel 12

da Silva e a representante discente suplente Caroline da Silveira. A professora Avanilde Kemczinski 13

presidiu a reunião e cumprimentou os presentes, declarou aberta a sessão e iniciou os trabalhos 14

conforme a ordem da pauta. 1) Aprovação da Ata da 86ª reunião ordinária. Colocada em discussão 15

a Ata da 86ª reunião ordinária realizada no décimo terceiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte 16

e dois, a qual resultou aprovada por unanimidade. 2) Expedientes: Em expedientes a presidente 17

solicitou inclusão em pauta do item 3.12 - Processo SGPe 46960/2022, sendo aprovado por 18

unanimidade. 3) Ordem do Dia: Item nº 3.1 - Processo UDESC 43497/2022. Interessada: 19

Professora Silvia Teresinha Frizzarini. Assunto: Homologação do “ad referendum” referente 20

alteração de membro suplente interno Tatiana Comioto por Avanilde Kemczinski, da Banca de 21

Defesa de Dissertação e PE da discente BERENICE OLIVEIRA FERNANDEZ – 24/11/2022 – 22

09h00min – Sala I304-A. Relatora: Professora Avanilde Kemczinski, favorável à alteração da 23

composição da Banca em formato presencial: Silvia Teresinha Frizzarini - UDESC/CCT 24

(presidente/orientadora), Jane Mery Richter Voigt – UNIVILLE (titular externo), Carla Diacui 25

Medeiros Berkenbrock – UDESC/CCT (titular interno), Claudete Cargnin – UTFPR (suplente 26

externo) e Avanilde Kemczinski (suplente interno). Em discussão. Em votação: aprovado por 27

unanimidade.  Item nº 3.2 - Processo UDESC 46358/2022. Interessada: Professora Maria da Graça 28

Moraes Braga Martin. Assunto: Homologação da Banca de Defesa e Dissertação e PE da discente 29

LETICIA CARDOSO DE VARGAS – 08/12/2022 - 14h00min – Plataforma TEAMS. Relator: 30

Professor Luiz Clement, favorável à composição da Banca em formato presencial: Maria da Graça 31

Moraes Braga Martin - UDESC/CCT (presidente/orientadora), Tales Leandro Costa Martins – 32

UNIPAMPA (titular externo), Carlos Raphael Rocha – UDESC/CCT (titular interno), Anelise 33

Grünfeld de Luca – IFC Araquari (suplente externo) e Regina Helena Munhoz (suplente interno). Em 34

discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.3 - Processo UDESC 47436/2022. 35

Interessada: Professora Ivani Teresinha Lawall. Assunto: Homologação da Banca de Defesa de 36

Dissertação e PE da discente ANGELA MARY GAULKE – 19/12/2022 – 08h30min – Sala B-8. 37

Relator: Professor Luiz Clement, favorável à composição da Banca em formato presencial: Ivani 38

Teresinha Lawall - UDESC/CCT (presidente/orientadora), Felipa Pacifico Riveiro de Assis Silveira 39

– FIG - UNIMESP – VIA VIDEOCONFERÊNCIA (titular externo), Cintia Aguiar – UDESC/CCT 40

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
10

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
94

4B
T

E
1W

.

57

 Ata Nº 087/2022

(titular interno), Elcio Schuhmacher – FURB (suplente externo) e Luiz Clement (suplente interno). 41

Em discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.4 - Processo UDESC 47324/2022. 42

Interessado: Professor Luiz Clement. Assunto: Homologação da Banca de Defesa de Dissertação e 43

PE da discente LARISSA ESSER – 12/12/2022 – 13h30min – Plataforma TEAMS. Relatora: 44

Professora Regina Helena Munhoz, favorável à composição da Banca em formato remoto pela 45

plataforma TEAMS: Luiz Clement - UDESC/CCT (presidente/orientador), Simoni Tirmohlen Gehlen 46

– UESC - BA (titular externo), Karine Raquiel Halmenschlager – UFSC (titular externo) , Dianclen 47

do Rosário Irala – CATÓLICA SC (suplente externo) e Alex Bellucco do Carmo (suplente interno). 48

Em discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.5 - Processo UDESC 49505/2022. 49

Interessado: Professor Rogério de Aguiar. Assunto: Homologação da Banca de Defesa de 50

Dissertação e PE do discente SÉRGIO RICARDO BACHMANN – 16/12/2022 – 13h30min – Sala 51

K-104. Relatora: Professora Regina Helena Munhoz, favorável à composição da Banca no formato 52

remoto: Rogério de Aguiar - UDESC/CCT (presidente/orientador), Jane Mery Richter Voig - 53

UNIVILLE (titular externo), Luiz Clement – UDESC/CCT (titular interno), Jean Eduardo Sebold – 54

IFC Araquari (suplente externo) e Sidnei Furtado da Costa (suplente interno). Em discussão. Em 55

votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.6 - Processo UDESC 49436/2022. Interessada: 56

Professora Elisa Henning. Assunto: Homologação da Banca de Defesa de Dissertação e PE da 57

discente JANETE FUECHTER – 21/12/2022 – 13h30min – Plataforma TEAMS. Relatora: 58

Professora Maria da Graça Moraes Braga Martin, favorável à composição da Banca em formato 59

remoto pela plataforma TEAMS: Elisa Henning - UDESC/CCT (presidente/orientadora), Andrea 60

Cristina Konrath – UFSC (titular externo), Silvia Teresinha Frizzarini – UDESC/CCT (titular 61

interno), Dani Prestini - SENAI (suplente externo) e Ivanete Zuchi Siple (suplente interno). Em 62

discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.7 – Processo UDESC 43865/2022. 63

Interessada: Discente Juliana Silveira Marcondes. Assunto: Solicitação de Prorrogação de prazo por 64

6 meses a contar de 01/02/2023. Relatora: Professora Carla Diacui Medeiros Berkenbrock. Em 65

discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.8. - Processo UDESC 48846/2022 - 66

Interessada: Professora Fabíola Sucupira Ferreira Sell. Assunto: Solicitação de Coorientação da 67

discente DAIANE DE JESUS pela profa. Dra. Avanilde Kemczinski a contar de 22/08/2022. 68

Relatora: Professora Carla Diacui Medeiros Berkenbrock. Em discussão. Em votação: aprovado por 69

unanimidade. Item nº 3.9 – Processo UDESC 43340/2022 -  Interessado: Discente Marcelo Ricardo 70

Jasper Soares. Assunto: Solicitação de validação de disciplina. Relatora: Professora Fabíola 71

Sucupira Ferreira Sell. Em discussão a relatora informou que a disciplina de Didática das Ciências e 72

Matemática extrapola o prazo máximo de 36 meses para validação em relação à primeira matrícula 73

do mestrando e apresenta conceito inferior a B; a disciplina de Física Moderna e Contemporânea 74

apresenta conceito inferior a B, sendo que e a relatora se manifestou contrária a validação das duas 75

disciplinas em virtude do conceito inferior a B, assim sendo, a relatora não foi favorável à validação 76

das duas disciplinas supracitadas, ademais a relatora foi de parecer favorável à validação apenas da 77

disciplina de Fundamentos da Física Clássica, por estar de acordo com as resoluções vigentes.  Em 78

votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.10 - Interessado: PPGECMT. Assunto: 79

Homologação da Grade Horária/ disciplinas do PPGECMT para o semestre 2023.1. Relatora: 80

Professora Avanilde Kemczinski. Em discussão a relatora apresentou a relação das disciplinas, 81

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
10

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
94

4B
T

E
1W

.

58

 Ata Nº 087/2022

professores e horários previstos para o primeiro semestre letivo de 2023 para conhecimento, 82

aprovação e divulgação na página do Programa: Segunda-feira das 13h30min às 17h00min: Prática 83

Docente Supervisionada em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias - PDC - professora Dra. 84

Fabíola Sucupira Ferreira Sell e Epistemologia do Ensino de Ciências e Matemática – EPT – professor 85

Dr. Carlos Raphael Rocha. Terça-feira das 07h30min às 11h00min: Motivação no Contexto Escolar 86

– MCE - professor Dr. Luiz Clement, Educação Inclusiva – EI - professora Dra. Carla Diacui 87

Medeiros Berkenbrock. Terça-feira das 08h20min às 11h50min: Educação à Distância – professora 88

Dra. Avanilde Kemczinski. Terça-feira das 13h30min às 17h00min: Tecnologias para a Formação do 89

Professor - TFP– - professora Dra. Ivanete Zuchi Siple e Química na Contemporaneidade - QCO - 90

professora Dra. Maria da Graça Moraes Braga Martin. Em votação: homologado por unanimidade.  91

Item nº 3.11 - Interessado: PPGECMT. Assunto: Comunicar Homologação das Qualificações dos 92

discentes e Processos SGPe listados abaixo. Relatora: Técnica Marcia Maria Pauletti. Informa aos 93

membros do Colegiado a homologação das Qualificações ocorridas no mês de outubro, pela 94

Coordenação do PPGECMT: 37994/2022 – Charlin Manoel Raimundo, 36149/2022 – Silvana de 95

Borba, 38988/2022 – Jéssica da Graça dos Santos, 36698/2022 – Marcos Manoel da Silva, 96

37819/2022 – Tiago Kutzner, 38648/2022 – Fernando Alflen, 38578/2022 – Gabriela Eckstein Mello, 97

38815/2022 – Ana Carolina Amaral, 38579/2022 – Rafael Rodrigo de Morais, 38702/2022 - Eliton 98

Fernando Felczak, 40967/2022 – Eduardo Bez Vieira, 39063/2022 – Karen Andressa de Carvalho, 99

41972/2022 – Yan Vitor Borges. Todos os Processos apresentaram parecer assinado dos membros da 100

banca e Ata assinada pelo presidente, membros internos e externos da banca e pelos/as discentes. 101

Item nº 3.12 - Processo UDESC 46960/2022 – Interessada: Discente Priscila Flores da Luz. 102

Assunto: Solicitação de desligamento. Relatora: Professora Avanilde Kemczinski. Em discussão a 103

relatora informou as razões para a solicitação de desligamento da aluna no curso: não houve liberação 104

da instituição onde trabalha para frequentar o curso de mestrado; a funcionária e discente do curso 105

solicitou licença, porém, o pedido foi negado; e a aluna entrou com recurso e foi indeferido novamente 106

pela instituição. Pelos motivos elencados, é favorável ao pedido. Em votação: aprovado por 107

unanimidade. 4) Comunicações Pessoais. A presidente Avanilde Kemczinski agradeceu a 108

participação dos representantes discentes titular e suplente e informou que essa foi a última reunião 109

da vigência da Portaria e na próxima reunião haverá novos representantes discentes eleitos para tomar 110

posse. A presidente, professora Avanilde Kemczinski, agradeceu a presença de todos, e nada mais 111

havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Marcia Maria Pauleti, secretária “ad 112

hoc” lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e por todos os presentes. 113

Avanilde Kemczinski                     Fabíola Sucupira Ferreira Sell                        Regina Helena Munhoz

     Presidente                                              Docente Titular                                                Docente Titular

Luiz Clement               Carla Diacui Medeiros Berkenbrock           Maria da Graça Moraes Braga Martin

Docente Titular                           Docente Titular                                                Docente Titular

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
10

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
94

4B
T

E
1W

.

59

 Ata Nº 087/2022

Marcia Maria Pauleti                            Marcos Manoel da Silva

Técnico Titular                                           Discente Titular

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
10

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
94

4B
T

E
1W

.

60

Assinaturas do documento

Código para verificação: 944BTE1W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIA MARIA PAULETI (CPF: 775.XXX.059-XX) em 08/12/2022 às 16:39:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/05/2019 - 17:53:19 e válido até 14/05/2119 - 17:53:19.

(Assinatura do sistema)

CARLA DIACUI MEDEIROS BERKENBROCK (CPF: 025.XXX.559-XX) em 08/12/2022 às 17:16:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:40 e válido até 30/03/2118 - 12:39:40.

(Assinatura do sistema)

MARIA DA GRACA MORAES BRAGA MARTIN (CPF: 461.XXX.300-XX) em 09/12/2022 às 08:26:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:54 e válido até 30/03/2118 - 12:37:54.

(Assinatura do sistema)

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 09/12/2022 às 08:55:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

REGINA HELENA MUNHOZ (CPF: 190.XXX.038-XX) em 09/12/2022 às 09:17:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:23 e válido até 30/03/2118 - 12:34:23.

(Assinatura do sistema)

MARCOS MANOEL DA SILVA (CPF: 058.XXX.859-XX) em 09/12/2022 às 16:42:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/02/2022 - 14:35:56 e válido até 07/02/2122 - 14:35:56.

(Assinatura do sistema)

FABIOLA SUCUPIRA FERREIRA SELL (CPF: 841.XXX.584-XX) em 12/12/2022 às 08:22:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:45 e válido até 30/03/2118 - 12:35:45.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLEMENT (CPF: 028.XXX.929-XX) em 12/12/2022 às 10:08:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:45 e válido até 30/03/2118 - 12:40:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTExMDhfMTExMjhfMjAyMl85NDRCVEUxVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00011108/2022 e o código
944BTE1W ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.